XXII. Res nunc postulare videtur, ut, hìc loci, quaedam de *ambulatione* dicamus; exercitatione sanè omnium communi, et non solùm iis saluberrimâ, quì integris gaudent viribus, sed ad vires quorundam reficiendas, qui vel naturâ infirmi sunt, vel ex morbis convalescunt, haud rarò accommodatâ.

XXIII. Plerisque verò aegris, ut ait GREGORIUS, minùs convenit, cùm propter suam vehementiam, tum propter impetum sanguinis nimis auctum. Per ambulationem enim, plus brevi

fanguinis in pulmones congeritur, quàm hi variis morbis impediti, transmittere queant; unde citò anhelatio, palpitatio, suffocatio, &c.\*

XXIV. *Saltationi*, demum, licèt validae exercitationi, sua sunt commoda. Validis, quàm infirmis, meliùs convenit; juvenibus, quàm aetate provectioribus. Animum hilarem reddit; agile et gnavum corpus. Neque profectò hoc mirum est, cùm musice et laetificus plausus aures oblectent, et simul tacita saltantium pectora pertentent intentata gaudia.

XXV. Non omni autem tempore pede libero pulsanda tellus est. Tum enim hoc commodissimum est, cùm aut gelu acuto flumina constiterint, et altâ nive stet candidum SORACTE, aut nebulae malusque Jupiter annum contristent. Tum fidibus et choreis et libamine juvat placare

re

\* Vid. GREGOR. *Conspect. Medicin.* Vol. II. pag. 115.

re DEOS ; neque, profectò, aliter tum diffugiunt mordaces sollicitudines. Quocirca, tum,

“ *Neu promptae modus amphorae,*

“ *Neu morem in SALIUM sit requies pedum.*”

HORAT.

### C A P U T III.

*Quos quaeque effectus praestet exercitatio.*

XXVI. **MULTUM** profectò utilitatis, quam ab exercitatione accipimus, frequentioribus musculorum motibus, et concitatori ideo sanguinis cursui tribuendum est. Caeterùm ex aëre, in pulmones inspirando extrinsecùs adducto, sanguis insuper aliquid absorbet ; quod, suapte naturâ animabile, et ad sacram vitae flammam alendam prorsùs necessarium, coccineum huic liquori colorem, vitalemque cor et arterias in contractiones ciendi facultatem, impertit. Cùm ita fit, in promptu ratio est, quamobrem, tantam

tam ab exercitatione capiamus utilitatem : exercitato enim corpore, pulmones extrinsecus spiritum incitatius enixiusque adducunt ; et quanto festinantius et validius adducitur spiritus, tanto in sanguinem uberius animabile quid, cui, apud hodiernos *chymicos*, nomini est *oxygenium*, absorbetur.

XXVII. Quatuor primae exercitationis species supra (VIII) memoratae sua natura lenes, quippe cum viribus alienis perficiantur, leviter tantummodo corpus afficiunt ; ideoque iis perutiles sunt, qui, prae debilitate, graviores prius perpeti nequeunt, quam modicis firmati fuerint.

XXVIII. I. *Navigatio*, etiamsi lenis exercitatio, tamen, quippe cum constans fit, diuturniores effectus praestat. Nausea, quam movet, sed adhuc magis cutis halitum eliciendo, et viscerum duritias emolliendo, brevi efficit, ut alimentum cupidius appetamus, meliusque concoquamus  
assumptum,

affumptum; et ut, si quis nos morbus teneat, signa aut mitescant aut omnino decedant.

2. Neque corpus profectò solum afficiendo prodest navigatio. Animum enim varias in partes rapiendo, prout eveniant, quae aut spe eum et gaudio impleant, aut timore obstupeciant, morbos quosdam, etiam qui veteraverint, vel insigniter mitigat, vel ad sanitatem perducit.— Quinimo, gravis, quam concitat, vomitio, licet non leve ex ea detrimentum capiant nonnulli aegroti, magnum tamen aliis affert commodum.

XXIX. 1. *Vomitio*, quam movent malacia et jaectatio maritima, phthificis vitam protrahi posse, verisimile est; eò quòd, ut a TISSOTIO accipimus, graves concussiones faciunt, ut ex pulmonum abscessu pus erumpat et extuffiatur.

“ 2. Les secouffes procurent quelquefois tout-à-coup la rupture d’un vomique. J’ai vu, il y a  
“ quelques

“ quelques années, une fervante de campagne,  
 “ qui après une inflammation de poitrine, restait  
 “ languissante, sans qu'on soupçonnât son mal :  
 “ s'étant mise sur un char qui allait chercher  
 “ du foin, la roue heurta violemment contre un  
 “ arbre, elle s'évanouit, et au même instant, ren-  
 “ dit beaucoup de pus. Elle guérit tres bien.”

3. “ Un officier de ce pays, servant en PIE-  
 “ MONT, languissait depuis quelques mois, et ve-  
 “ nait chez lui pour essayer de se remettre, sans  
 “ l'espérer beaucoup. En entrant en SUISSE par  
 “ la route de ST. BERNARD, étant obligé de  
 “ faire quelque pas à pied dans les montagnes, il  
 “ fit une chute, rendit une grande quantité de  
 “ pus, et se trouva dans le moment même ex-  
 “ trêmement foulagé. Je lui ordonnai un ré-  
 “ gime et des remedes : il se rétablit parfaite-  
 “ ment, et dut peut-être la vie à cet accident.\*”

XXX.

\* TISSOT. *Avis au Peuple*, pag. 100.

XXX. *Rhedâ curruve vectatio*, quippe cùm corpus leniter, at continenter, concutiat; et sic alvum, urinam et cutis halitum salutariter moveat; multùm iis proficit infirmis, qui graviore uti nequeunt exercitatione.

XXXI. *Altâ voce legere aut loqui*, utpote exercitatio, qua muscoli ad spirandum necessarii in motus rapiuntur, non solùm pulmones firmat, sed etiam stomachum. Hac verò exercitatione saepius uti antiqui videntur, quàm recentiores. “ Mox,” ait PLINIUS, orationem GRAECAM LATINAMVE clarè et intentè, non tam vocis causâ, quàm stomachi, lego, pariter tamen et illa firmatur.”

XXXII. *Equitatio*, ut aptè ait SYDENHAMUS, non in *colica tantùm biliosa*, sed in morbis aliis longis quamplurimis, nunquam non plurimùm prodest; modò ii, quorum interfit, eâ uti obfirmatè perseverent. “ Si enim” fert gravis hic

auctor “ nobiscum reputemus, ventrem inferi-  
 “ orem, in quo disponuntur organa secretoria,  
 “ hoc maximè exercitio vibrari, eaque succuffa-  
 “ tionibus aliquot mille, uno in die, exagitari  
 “ folere, facilè credemus, eadem succum quem-  
 “ libet recrementitium ibi impactum, ope dicti  
 “ exercitii, posse excutere, et (quod majoris ad-  
 “ huc est momenti) validiori ista caloris nativi  
 “ excitatione ita corroborari, ut munere, quod  
 “ iis mandavit natura, in sanguine depurando  
 “ rectè defungantur \*.”

XXXIII. Exercitatione autem non solùm  
 abdominis viscera muneribus, suo quodque,  
 meliùs funguntur, sed etiam, per extrema ubi-  
 que vasa, sanguis concitatiore fluit cursu; unde  
 singulis univèrsi corporis partibus est iusta flui-  
 dorum quantitas; unde sese incitatiùs astrin-  
 gunt et relaxant intestina; unde alimentum  
 promptiùs concoquitur, et per corpus digeritur  
 concoctum;

\* Vid. SYDENH. oper. p. 212.

concoctum; unde intestinis et universo quidem corpori novus vigor; unde animo laetitia, unde vultui hilaritas.

XXXIV. “ CULLENUS, in praelectionibus  
 “ suis, casum singularem memoravit, qui con-  
 “ firmat, non rarò equitationem, sanguinis con-  
 “ gestionem in pulmonibus et omnia mala ex-  
 “ inde nata minuere vel tollere. Vir, qui *hae-*  
 “ *moptysi* laborabat, dum domi manebat, et  
 “ nulla exercitatione utebatur, pessimè se ha-  
 “ buit, et plures morbi reditus passus est. Ab  
 “ equitatione tamen levamen semper percipie-  
 “ bat; et interdum, quando malum maximè  
 “ urgebat, equum conscendebat, et per aliquod  
 “ tempus equitabat hoc effectu, ut a morbo,  
 “ pro tempore saltem, liberaretur \*.”

XXXV. Illis miserandis, qui vel labe consci-  
 entiae, vel morfu animi, vel quadam corporis  
 D aegritudine

\* Vid. GREGOR. *Thes. Inaugur.*

aegritudine, noctes infomnes agunt, nihil ad optatum somnum conciliandum tam valet, quàm equitatio, aliave fatis valida exercitatio diu protracta. Fatigatio enim, longâ exercitatione inducta, somnum etiam iis haud rarò allicit, quos opium soporare nequit. Verè dixit HORATIUS,

———“ *Ter uncti,*

“ *Transnanto TIBERIM, somno quibus est opus  
alto.*”

XXXVI. Quantùm proficiat exercitatio, unus hominum quisque cognoscere potest, si, per aliquot dies, domi inexercitatus manserit, et deinde exercitatione violenta usus fuerit. Dum enim defidet, urina solito perlucidior et limpidior est, et magis saporis expers; sed, dum se exercet, coloratior, salibusque faturatior. Hinc praecaveant illi, quorum urina concrefcendo apta fit, ne, salutari exercitatione neglectâ, fœcordiae et pigritiae se tradant, et sic seminarium faciant, unde intoleranda iis mala postea proficiantur.

XXXVII. Quid quantumque proficiant ambulatio, saltatio, curfusque, ex antè dictis factis profectò apparebit; sed, hìc loci, insuper observandum est, licèt totum utique corpus roborent, extrema tamen inferiora potissimùm firmare. Hinc toroso athletarum genere gaudebat dominatrix rerum ROMÁ.

## C A P U T IV.

*Monita quaedam.*

XXXVIII. **U**T Exercitatio ad spem nostram respondeat, neque ex ea quid detrimenti imbecilli capiant, ad requisita quaedam animum sedulò advertere peropus est. Haec quae sint, quàm paucissimis memorare, hìc loci aggrediemur.

XXXIX. Intelligendum imprimis est, cùm ipso hoc consilio adhibeatur exercitatio, ut imbecillos

cillos et revalescentes confirmet, a levissima incipiendum esse, et deinde, viribus aliquantum redintegratis, ad graviolem paulatim progrediendum.

XL. Est quoque in memoriâ tenendum, rationem virium constitutionisque nunquam non habendam esse. His enim neglectis, periculum est, ne inepta exercitatione corpus usque eò defatigetur, ut vires labascant. Simul itaque ac erumpere incipiat sudor, et concitato spiritu fatiscere corpus, sistat homo, et quiescat. “ Motus enim corporis justo vehementior spiritus  
 “ nimum diffipat, et e consequenti concoctiones  
 “ laedit, quando exercitatio moderata ac perfe-  
 “ verans eosdem firmat.”

XLI. 1. Quinetiam, vitanda omnigena gravis est exercitatio. Haec enim sanguinis motum magnopere concitat. Hinc variis corporis partibus imminet periculum; imprimis autem pulmonibus, qui, propterea quòd tenerrimis constant

stant vasis, saepe, motu sanguinis magnopere concitato, aut sanguinem profundunt, aut inflammatione corripiuntur. Quocirca, corpora exercitata, id profectò quod aptè olim dixit HIPPOCRATES, saepius et citiùs pulmonum inflammationibus pereunt, quàm ea, quorum sanguis gravi nunquam exercitatione incitatiùs in circuitum movetur.

2. Neque profectò hoc (XLI. 1.) mirum est; cùm praesertim enixiùs seu currendo, seu vociferando, seu canendo, inopinata interdum morte homines obiverint. ANTIGONUS, dum in praelio commilitonibus vociferabatur, pulmonem dirupit; vel, ut alii narrant, dum laetitiâ post victoriam elatus, in ludis clamabat, *O faustum diem!* vi sanguinem ex pulmonibus expuit, et acri hinc febre correptus expiravit. Hujusmodi enim nisibus pulmones sanguinem expedite transmittere nequeunt; et sic obstantes, quò minus a capite in dextrum cor refluat, interdum efficiunt, ut non solùm sanguine turgeant et rubeant

rubeant oculi et facies, sed etiam ut repentina et improvisa morte homines attonentur.

3. Non gravis corporis tantum exercitatio, sed motus quoque animi nimii, magnum non raro discrimen, imo etiam inopinatum interdum mortem, attulerunt. Hinc apparet, quamobrem dent operam medici, ne ex subitaneis animi perturbationibus infirmi, qui iis curae sint, quid detrimenti capiant.

XLII. Oportet, porrò, exercitationem, si non continuata, saltem esse aequabilem et quotidianam. Nihil enim sanitati magis officit, quam per paucas horas hominem se graviter exercitare, et deinde per complures dies socorditer interquiescere. Verum enim verò, ut appositè ait SYDENHAMUS podagram pertractans, “ Ex-  
 “ exercitatio corporis, nisi quotidiana fuerit, nihil  
 “ juvabit : huiusmodi enim exercitatio per vices  
 “ intermissa, uti nihil ferè conferet ad immu-  
 “ tandum habitum corporis ab inertiâ, atque in-  
 “ dulgentiâ

“ dulgentiâ, jam languescentis et effoeminati, i-  
 “ ta fortassis et nocere possit, *paroxysmum* ac-  
 “ cersendo, ubi quis jamdiu ab ea desueve-  
 “ rat \*.”

XLIII. Ad hoc, nemo hominum, post exerci-  
 tationem, quae sudorem moverit, temerè frigori  
 et humori se exponat, aut frigidam audeat bibe-  
 re. Sitis enim tutiùs potu tepido depellitur;  
 et admotum calefacto corpori frigus exhalatio-  
 nem cutis supprimit, et sic, repulso introrsum  
 sanguine, graves, imo haud rarò periculosos, mor-  
 bos concitat. “ Imprimis autem,” ut fert  
 SWIETENUS, “ tunc funestissimus eventus sequi-  
 “ tur, dum aestuantes et anhelosi a cursu homi-  
 “ nes frigidum aërem hauriunt, vel gelidum  
 “ potum bibunt affatim.”

XLIV. I. Quòd ad tempus attinet, quo maximè  
 convenit exercitatione uti, matutinum nostra  
 opinione

\* Vid. SYDENH. oper. p. 467.

opinione anteferendum est; eò quòd purissimus tum aër est, et vacuus ventriculus. Cibis repleto omne ferè exercitium, praecipuè gravius, velut equitatio, inopportunum atque injucundum est, et non rarò nocivum; utpote quod, infirmato ventriculo, concoctionem retardet. Verùm, si debilis adeo quis sit, ut exercitatione uti nequeat jejunus, oportet paucis pòst horis se exercitare, quàm leve jentaculum aut prandium sumpserit.

2. Peritus medicus phthisin persequens, his loquitur verbis. “ I am certain, that riding  
 “ on horseback in consumptive cases, is most  
 “ commonly hurtful, without such regulations  
 “ as in general have been little minded. For  
 “ instance, I have known a person, who by a  
 “ ride of an hour or two in the morning, was  
 “ wonderfully recruited; and who, at another  
 “ time in the afternoon and evening, without  
 “ undergoing more bodily motion, has return-  
 “ ed